绍兴市镜湖新区开发建设办公室文件

	绍市镜办发〔2023〕9号

关于开展新建商品住宅项目“工地开放日”活动的通知（试行）

新区各房产企业、各有关单位：

为进一步探索建立房地产开发项目建筑工程质量社会监督机制，保障商品住宅购房人的知情权以及合理表达诉求的权利，根据《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）、《浙江省住房和城乡建设厅关于建设工程质量首要责任制的实施意见》（浙建〔2021〕15号）有关精神，经研究，决定在镜湖新区范围内开展新建商品住宅项目“工地开放日”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

工地开放日活动是由房地产开发单位（以下简称开发单位）负责，联合设计、施工、监理等项目各方责任主体，组织购房人（含意向安置户），在规定时间内，按一定要求进入施工现场，实地了解项目工程的施工工艺、建筑材料使用、工程质量管理等情况，及时消除对工程建设过程中可能存在的各种疑虑与问题，增进开发单位和购房人之间的正常交流与互动信任，促进商品住宅工程质量品质管控的一项社会监督活动。

二、主要方式

开发单位应在每次“工地开放日”活动开展前的半个月，按以下要求编制活动方案并向镜湖开发办质安中心报备，由质安中心牵头会同规划建设部规划、房管条线及时进行联合审查以及对活动进行现场监督指导管理。

1.时间安排和对象选取

“工地开放日”原则上应安排在周末或节假日。开发单位应提前向所有可能参加活动的购房人发出邀请，告知开放工地的具体时间、集合地点、活动流程、疫情防控、注意事项（现场安全管控、组织引导、文明参观、意见反馈等）以及确认参加活动的回执时限要求等。视工地现场条件，对参加活动的可集中安排或分批安排，也可将购房人按单元楼栋进行分组。参加工地开放日活动的购房人，应身体健康、具有完全民事行为能力。

2.开放范围和参观内容

开发单位应至少开放三处在建（装修）房源，开放套型数原则上不少于总套型数的50%。开发单位应理解和满足购房人在购房签约后至交付前待收房期间亟待了解和感受楼盘的施工进度、工程质量、管理品质方面的合理需求，有条件的可以解读普及工艺技术以及提供VR体验等，最大可能扩大项目建设现场情况的开放度。

3.开放频次和节点要求

根据商品住宅房建设工程实际情况，可按施工进度、工地标段两项内容，进行分批次组织工地开放活动。

全装修的项目或部分房源全装修的项目，原则上至少举办两次工地开放活动，第一次应安排在建筑结构中间验收前；第二次应安排在装修隐蔽工程完成50%左右。毛坯交付的项目，原则上至少在建筑结构中间验收前举办一次工地开放活动。

经综合评估，对认为有必要进一步加强社会监督的项目，开发办可要求开发单位在项目装修工程已基本完工待竣工验收前，增加开放频次和房源。
4.参观路线和场地要求

开发单位应科学合理地安排开放活动路线，避开大面积施工区域以及大范围材料堆放区域。对确定参观路线，要进行事先认真演练并切实做好相关应急预案准备。

开放日活动当天，工地参观路线范围内必须停止所有户外以及参观楼层单元内的施工作业行为，提供能满足参观人数的接待及休息场所。同时，应在现场准备相关工程施工技术资料（包括设计图纸，材料进场报验、复试资料，隐蔽工程检查记录，检验批、分项、分部工程报验单等）和工程关键部位的影像资料（包括基础、主体、室内装修施工相关影像资料）。

5.安全防范和维稳要求

开发单位应提前编制《工地开放日现场安全管理和秩序维护应急预案》，负责为参加活动的所有购房人购买确保当天有效的人身意外伤害保险。活动现场需规范配置符合疫情防控要求设施设备，争取配备相应的急救人员与装备。

工地开放日活动前3天，开发单位必须完成对活动路线上所有安全防护措施的全面检查（包括所有参观沿线的道路、楼梯、扶手、照明设施、户外脚手架、三保四口五临边、机械设备等），并规范做好相关安全检查记录。不符合要求的，开发单位应顺延具体开放日期并限期完成相关事项的整改。

工地开放日活动前1天，开发单位应全面落实安全警示标识，做到出入口、展示区域等清晰可辨，配备足够的安全帽和反光背心。

工地开放日活动当天，开发单位应配置有相适应的工作人员做好到场接待、落实疫情防控要求，做好核对身份、发放资料、签订参观须知等工作，按楼层或一定距离安排足够的接待人员和安全人员进行安全引导、提醒；其中，对不服从现场安全管理与疫情防控的，开发单位有权及时终止其参加本次活动并劝导离场。现场参观时，每组应配备至少2名专业工程师陪同；同时间段有多组人员参观的，应合理错开各组出发时间，避免人员混乱交织。现场参观完毕后，工作人员应及时将所有参观人员带回接待场所，有序组织开展疑问解答、满意度调查和合理意见建议征集等活动。

结果运用

开发单位应对工地开放日活动现场收集或在约定时间内反馈的各类意见建议及时作合规性与合理性的汇总梳理分析，形成分类处置方案并在10个工作日内予以书面反馈，同时做好存档备查。

1.对属于不符合行政审批许可（备案）、监督管理相关规定的问题，开发单位应及时制订整改方案，并督促责任单位限期落实整改。整改方案及整改情况应接受业主（或业主代表）的监督与咨询；整改完成后，根据问题涉及相关法规规定形成整改报告，分别报开发办规划建设部规划、房管条线、质安中心备案。

2.对属于符合行政审批许可（备案）、监督管理要求但可优化完善的情况，在求得双方客观、公平的最大公约数基础上，开发单位应予以合理吸纳，并及时向开发办规划建设部规划、房管条线、质安中心报备。

3.对未按本通知落实活动要求或未及时落实整改的开发项目，开发办行政审批窗口将不予受理其相关验收事项的申请。
四、其它

1.发文时已经进入全装修阶段的项目，按以上要求落实工地开放活动。已临近竣工预验收的项目，应至少组织一次工地开放日活动。
2.对项目竣工后至交付之前的现场“业主开放日”活动，开发单位可参照本通知的相关要求自行组织实施。

3.本通知自2023年2月20日起试行，试行时间暂定一年。本通知试行后，上级相关部门有新要求的，按新要求执行。

绍兴市镜湖新区开发建设办公室
2023年2月22日

绍兴市镜湖新区开发建设办公室综合事务部  2023年2月20日印发
PAGE
- 1 -